



In memoriam

KAZIMIERAS BUTKUS

1916-2013

„Aš esu lietuvis, ne australas, visada buvau Lietuvos patriotas. Padėjau Lietuvai ir padedu, kiek galiu“, - sakė Kazimieras Butkus.

Kazimieras Butkus gimė 1916 metų vasario mėnesį Lietuvoje. Radviliškyje lankė pradžios mokyklą, vėliau keturių klasių progimnaziją. Dvejus metus mokėsi Šiaulių mokytojų seminarijoje. 1934 metais buvo priimtas į karo aviacijos antros laidos puskarininkių lakūnų – pilotų mokyklą, kurią sėkmingai baigė 1937 metais. K. Butkui buvo suteiktas antros eilės lakūno – piloto vardas, o 1940 metų vasario 16 dieną – pirmos eilės lakūno vardas. Minėtais metais gyvenimas pakrypo kita linkme: spalio mėnesį tapo atsargos karininku, o po mėnesio įsidarbino komunalinio ūkio liaudies komisariato transporto valdyboje. Šis laikotarpis svarbus ir dėl lemtingos pažinties su Nadiežda, būsima žmona. Jų nuoširdi draugystė tęsėsi 48 metus (ji mirė 1988 metais).

Lietuvos okupacijos metais dirbo transporto valdyboje. Kaip ir daugeliui kitų lietuvių, šis laikotarpis - tai klajonių metai. K. Butkus išvyko į Palangą, vėliau į Karaliaučių, o iš ten į Vokietiją. 1949 metais K. Butkus su žmona emigravo į Australiją. 1969 metais Lietuvių Skautų Brolija apdovanojo K. Butkų Ordiną už nuoširdų lietuvių skautų rėmimą. 1991 metais K. Butkus įsteigė Nadieždos Valerijos Butkuvienės Atminimo Fondą remti kultūrą bei švietimą Lietuvoje.

Kazimieras Butkus – įvairių paramos fondų bei premijų steigėjas. Jo vardu pavadintą Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos paramos fondą sudaro Vilniaus banke padėtas indėlis, iš kurio palūkanų kasmet mokamos premijos Isoldos Poželaitės – Davis A.M. vardo anglų kalbos konkurso Šiaulių apskrities 12-ųjų klasių laimėtojams. Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacijos Valdybos nutarimu 2005 m. įsteigta K. Butkaus Olimpiada anglų kalba 11-ųjų klasių miesto ir apskrities moksleiviams. Remiami nepasiturintys moksleiviai, skirta lėšų naujų technologijų įdiegimui Šiaulių Vaikų ligoninėje, Šiaulių miesto bei respublikos mokykloms ir kitoms institucijoms. Mecenatas prisidėjo renovuojant istorine praeitimi garsią Šiaulių priemiesčio Aukštėlkės Šv. Antano

Paduviečio bažnytėlę. 2010 metų kovo mėnesį išsiųstas Jo Šventenybės popiežiaus Benedikto XVI apaštalinis palaiminimas K. Butkui.

Ypatingas dėmesys bei globa jaučiama Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijai. Šiuo metu įvairiuose Lietuvos universitetuose studijuoja nemažai Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos abiturientų, kurių mokslą remia K. Butkus. Ši parama nėra vienkartinė – ji skiriama gerai besimokantiems nepasiturintiems studentams ir tęsiasi ketverius studijų metus. K. Butkaus dėka pačioje gimnazijoje visiškai atnaujinta kompiuterių klasė, parūpinta įranga bei inventoriūs Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacijos Centrai, skirta lėšų mokytojų kambariui, moksleivių – mokytojų konferencijų salei, kuri pavadinta Kazimiero Butkaus vardu. Gimnazijos 150 metų jubiliejaus proga K. Butkus padovanojo vertingą Sidnėjaus Olimpinių žaidynių medalių rinkinį, Nadieždos Valerijos Butkuvienės gintarinių papuošalų kolekciją. Taip pat remiama gimnazijos biblioteka, muziejus, padėta įrengti Australijos ir lietuvių išsivijios dailininkų darbų Galeriją.

Kazimieras Butkus – ne tik dosnus filantropas, sumanus bei kuklus žmogus, jis jaunimo rėmėjas bei skatintojas, Lietuvos jaunimo, moksleivių bičiulis. Jo nuopelnus vertina visa Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos bendruomenė, Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacija – K. Butkui suteiktas Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijos Garbės Vardas, 2000 metais Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacijos Valdybos nutarimu - garbingas “Honorary Member” vardas. Juliaus Janonio gimnazijos direktoriaus Rimo Budraičio, mokytojos Augutės Vaičiulienės ir Moterų veiklos inovacijų centro rūpesčiu K. Butkus apdovanotas Šiaulių apskrities viršininko garbės ženklu „Už nuopelnus Šiaulių apskričiai“.

Garbaus amžiaus Australijos lietuvių K. Butkaus darbai - tobulas pavyzdys, ką gali vieno žmogaus dosnumas ir nesavanaudiška meilė Tėvynei. Ši Kazimieras Butkus vadino jaunimo bičiuliu.

Jei aš sparnus erelio turėčiau,/ Tai skrisčiau dar laimės patirt/
Į mielą brangią Tėvynę nuskrist,/Jos globoje geisčiau numirt...“ (K. Butkus).